— 1 —

教办基〔2024〕68号

河南省教育厅办公室

关于遴选第二批河南省普通高中多样化发展

示范校的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区、省直管县（市）教育局：

为贯彻落实《河南省人民政府办公厅关于新时代推进普通高

中育人方式改革的实施意见》《河南省教育厅办公室关于进一步推

进普通高中多样化发展相关工作的通知》等文件精神，统筹推进

普通高中新课程改革、高考综合改革和育人方式改革，全面提升

普通高中办学品质和育人水平，推动全省普通高中学校多样化发

展，省教育厅决定启动第二批河南省普通高中多样化发展示范校

遴选工作。现将有关工作通知如下：

一、申报要求

— 2 —

申报类型：申报学校需按照科技、人文、外语、艺体、综合

高中 5种多样化发展类型进行申报。

申报范围：第二批河南省普通高中多样化发展示范校原则上

从市级多样化发展示范校中推荐，同时至少要有一个和学校特色

相关的省级学科基地。

二、申报条件
（一）基础条件

1.具有成熟的特色育人体系、稳定鲜明的办学风格、较高办

学品质，有完备的多样化示范高中建设方案，有准确的办学定位

和明晰的发展思路，学校积极开展特色办学实践。

2.具有健全的学校教学组织管理、学生发展指导、学生综合

素质评价和校本教研等制度，教学改革成效显著，在创新德育、

智育、体育、美育和劳动教育等方面已形成有效实施途径。

3.学校至少有一个省级学科基地。申请科技高中的需有数学、

物理、化学、生物、地理、信息技术中一个省级学科基地；申请

人文高中的需有语文、政治、历史、地理中一个省级学科基地；

申请外语高中的需有外语省级学科基地；申请艺体高中的需有音

乐、美术、体育中一个省级学科基地；申请综合高中的需有技术

省级学科基地；有综合实践省级学科基地的学校根据情况自主选

择申报类型。

（二）办学条件

1.学校具备满足多样化发展需要设施设备，具有与特色学科

— 3 —

相适应的学科教室，充分满足特色教学和选课走班需要。

2.有先进的校园网络基础设施，教育信息化程度达到全省一

流水平。

3.有完善的创新实践活动场地及设施。

（三）课程建设

1.全面执行国家课程计划，高质量实现各类课程目标。

2.有切合办学理念的特色课程体系和推进课程不断创新的保

障机制。

3.能提供丰富的适应不同学生个性需求的选修课程和具有一

定影响力的优质课程。

4.有与高等院校、科研院所等合作的研究性学习项目。

（四）育人团队

1.管理团队和教师队伍结构合理，有较高的道德修养和理论

素养，有较强的改革创新意识和能力。

2.学校具有健全的教师专业发展规划，注重骨干教师和青年

教师培养。

3.具有健全的校本培训制度，支持教师参加专业培训、凝练

教学经验、创建优质课程；校本教研制度健全，开展经常性教研

活动。

4.教师全员参与教育教学课题研究，学校积极开展普通高中

育人方式改革相关课题研究。

（五）学生成长

— 4 —

1. 有适合学生自主选择和促进学生兴趣拓展的课程管理模

式、学分管理系统、评价和质量监控体系。

2.积极探索满足创新人才培养和学生发展需要的教学模式，

促进学生全面有个性成长，形成有利于特长学生脱颖而出的机制。

3.学生具备较为扎实而全面的学科基础和综合实践能力。

4.学校全体学生学业水平合格考试整体通过率达到90%以上，

特色学科学生学业水平合格考试通过率达到 95%以上。近 3年体

质健康合格率逐年提升或稳定在较高水平。

三、有关要求
各省辖市教育局要高度重视申报工作，县（市、区，含直管

县、航空港区）教育行政部门根据区域内普通高中发展格局和建

设规划，对学校申报类型进行可行性论证后，向所在省辖市教育

局推荐申报。省辖市教育局组织专家对申报学校填报的申请表内

容进行审核后确定上报名单。省教育厅对各地上报学校进行评审

后，确定第二批河南省普通高中多样化发展示范校名单。

— 5 —

2.

附件：1.河南省普通高中多样化发展示范校申请表

申报汇总表

2024年 3月 8日

— 6 —

附件 1
河南省普通高中多样化发展示范校申请表

学校名称 建校时间

学校规模 教师数量 在校生数
校
长
信
息

姓 名 职称 年 龄

电子邮箱 手 机

通信地址 邮编

申请特色类型 （类型：科技、人文、外语、艺体、综合高中）
省级学科基地学科、

级别

申请报告

（4000字以内，可附页。请对照河南省普通高中多样化发展示范校申
报条件逐项撰写）

学校意见 负责人签字: (公章）

年 月 日

主管部门
意见 负责人签字: (公章）

年 月 日

省辖市教育局
意见 负责人签字: (公章）

年 月 日

注：11 本表由河南省教育厅统一制定，用于“河南省普通高中多样化发展示范校”申
报工作，填写者不得随意改动样式和内容。
21申请表的各项内容必须实事求是填写，表述要明确、严谨、简洁。
31填写的内容除签名、盖章外，一律用电脑输入。

— 7 —

附件 2
第二批河南省普通高中多样化发展示范校申请汇总表

省辖市教育局： 联系人及手机号：

序号 学校 省级学科基地学科、级别 申请特色类型 校长姓名 手机号

— 8 —

河南省教育厅办公室 主动公开 2024年 3月 8日印发